
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

 

Ordinanza n°53  
 
OGGETTO : ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE. 
 

IL  SINDACO 
PREMESSO: 

- che in concomitanza delle stagioni estive, negli anni pregressi, è stata sempre registrata 
carenza nella fornitura idrica potabile con conseguenti notevoli disagi per la popolazione e 
per i numerosi vacanzieri ospiti; 

- accertato che, nelle zone Sant’Angelo – Mannis – Bricà – Timponello sussistono motivi di 
igiene pubblica causati dalla carenza idrica specialmente durante i periodi estivi; 

-  che tale situazione può causare anche emergenze sanitarie; 
- che il servizio di fornitura di acqua potabile al Comune finora è stato assicurato da 

acquedotto regionale gestito dalla società Sorical s.p.a.; 
- che negli anni scorsi è stato più volte chiesto alla detta società di incrementare la dotazione 

idrica potabile in concomitanza della stagione estiva senza ricevere riscontro favorevole; 
- che al fine di risolvere l’annoso problema il Comune ha programmato la realizzazione di 

nuovo proprio acquedotto inserendo nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche approvato 
con D. C. C. n°19 del 24.07.2012 Il progetto “Affidamento con procedura aperta ai sensi 
dell’art. 153 commi 1- 14 del D. Lgs. N. 163/2006 per la progettazione definitiva, esecutiva, 
la costruzione e la gestione relativa alla messa in sicurezza, recupero sorgenti e gestione 
impianti di adduzione nel Comune di Montepaone” prevedendo la realizzazione mediante 
finanza di progetto di cui all’ex art. 37/bis della ex L. 109/94 e s. m. i.; 

- che dopo esperimento di gara la realizzazione dell’opera e successiva gestione è stata 
aggiudicata alla ditta “Stemag s.r.l. - Caulonia”; 

- che in data 9 Maggio 2012 Rep. n. 4 è stata sottoscritta la convenzione per la costruzione in 
finanza di progetto e successiva gestione dell’opera; 

- Vista la nota della SORICAL  prot. n°250/comp del 07.08.2012; 
- Vista la propria ordinanza contigibile ed urgente n°51 del 08.08.2012;  

 
CONSIDERATO: 
 

- che in data 29 Giugno 2012 sono stati consegnati i lavori di “Affidamento con procedura 
aperta ai sensi dell’art. 153 commi 1-14 del D. Lgs. N. 163/2006 per la progettazione 
definitiva, esecutiva, la costruzione e la gestione relativa alla messa in sicurezza, recupero 
sorgenti e gestione impianti di adduzione nel Comune di Montepaone” 

- che alla data odierna risultano ultimate le seguenti opere: 
o Realizzazione di n. 2 pozzi lato mare del campo sportivo comunale completi di 

colonne di mandata e di elettropompe sommerse; 
o Realizzazione di impianti e Quadri elettrici di alimentazione e comando pozzi; 
o Realizzazione di tratto di condotta di adduzione dal campo pozzi fino all’innesto con 

la rete comunale;  
o Realizzazione di manufatti in muratura e cls per l’alloggiamento di apparecchiature 

elettriche; 
o Realizzazione di pozzetti e camere di manovra; 

- che le opere provvisoriamente ultimate sono in grado di approvvigionare la rete idrica 
comunale incrementando la portata garantita dalla Sorical s.p.a. e garantendo il pieno 
soddisfo della richiesta; 

- che campioni della risorsa idrica emunta dal pozzo comunale realizzato nell’area del campo 
sportivo comunale lato mare sono stati sottoposti ad analisi chimico fisiche e batteriologiche 
presso laboratorio autorizzato “Eco Control S.r.l.” di Caraffa di Catanzaro rapporto di prova 
n. 5430/2012 del 06.08.2012  al fine di accertare la conformità ai dettami del Decreto 
Legislativo n. 31 del 2 febbraio 2001 con risultati favorevoli ovvero di potabilità; 



- che nelle more dell’acquisizione del certificato definitivo di potabilità della risorsa idrica, la 
concessionaria “Stemag S.r.l.” si è detta disponibile ad immettere nella rete comunale tale 
risorsa, accollandosi l’onere di monitorare in modo continuativo la potabilità senza 
accampare diritti o pretese di maggiori compensi oltre quelli previsti nella “Convenzione” 
sottoscritta in data 9 Maggio 2012 Rep. n. 4; 

- VISTO l’art. 50 del D.Lgs 267/2000 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 

ORDINA 
 

o La concessionaria “Stemag S.rl.” previo accordo con l’Ufficio Tecnico Comunale 
Settore Urbanistica ad immettere temporaneamente nella rete idrica l’acqua emunta dal 
pozzo n. 1 ovvero quello più a Sud dei due realizzati facente parte dell’opera 
“Costruzione e gestione relativa alla messa in sicurezza, recupero sorgenti e gestione 
impianti di adduzione nel Comune di Montepaone”; 

o La concessionaria “Stemag S.rL” è tenuta ad eseguire con continuità ( Ogni settimana) le 
analisi attestanti la potabilità dell’acqua immessa in rete e, pertanto, è unica responsabile 
in caso di distribuzione di risorsa idrica non avente i requisiti di potabilità ai sensi del 
Decreto Legislativo n. 31 del 2 febbraio 2001; 

o I risultati delle analisi di cui sopra dovranno essere immediatamente trasmessi 
all’Ufficio Tecnico Comunale Settore Urbanistica; 

o In caso di risultati negativi la Stemag S.r.l. dovrà immediatamente procedere alla 
sospensione dell’erogazione dell’acqua interessata senza alcun indugio e senza attendere 
alcun provvedimento di questo Ente; 

o L’immissione in questione dovrà essere sospesa alla fine dell’emergenza  e comunque 
entro e non oltre il 20.09.2012; 

 
 

 D I S P O N E 
 

 La notifica della presente alla Stemag s.r.l. nonché la pubblicazione all’albo pretorio on-line 
del Comune e l’invio di una copia alla Prefettura di Catanzaro; 

 
AVVERTE 

 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della legge 
1034/’71 nel termine di 60 gg. dalla sua notificazione, ovvero, alternativamente ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di gg. 120 dalla data della notificazione 
(DPR n° 1199/1971). 
 

Montepaone, 10.08.2012 
                                                                                                                            IL  SINDACO 
                                                                                                                 ( Dott. Francesco FROIO ) 


